Дело №5-95-71/2022 91MS0095-01-2022-000092-55
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 марта 2022 года	г. Ялта
Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (гор. Ялта ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Стартинвест», ОГРН «данные изъяты»  ИНН «данные изъяты»  /«данные изъяты»  , расположенного по адресу: «данные изъяты»  ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
,	установи л:
17.12.2021 года в 16 часов 00 минут ООО «Стартинвест» воспрепятствовало законной деятельности должностных диц Крымтехнадзора по проведению проверки (акт о невозможности проведения выездной проверки № 07.1/040/2021), согласно решению компетентного органа о проведении выездной проверки от 09.12.2021 года в нарушение ч.7 ст. 31, ч.б ст. 73, ч.7 ст.65, ч.Ю ст. 65 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) муниципальном контроле РФ от 30.07.2020 № 248-ФЗ, а именно - не обеспечило присутствие руководителя или иного законного представителя юридического лица по адресу: по юридическому адресу - «данные изъяты»  , по фактическому месту нахождения - гор. Ялта «данные изъяты»  «данные изъяты»  ), в связи, с чем уполномоченные на проверку лица не имели возможности провести проверку и составить акт о невозможности проведения проверки в период с 13.12.2021 года по
17.12.2021 года, то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
От представителя ООО «Стартинвест» поступили письменные объяснения, согласно которых лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении считает, что в действиях ООО «Стартинвест» отсутствует состав инкриминируемого административного правонарушения, а производство по делу подлежит прекращению по п.2 ч.1 ст. 24.5. КоАП РФ, поскольку юридическое лицо в силу ч. 6 ст. 73 Федерального закона № 248-ФЗ не было уведомлено не позднее чем за двадцать четыре часа до начала проведения проверки. Свою очередь, нарушение процедуры уведомления влечет за собой незаконность проведения самой проверки. В судебном заседании представитель ООО «Стартинвест» поддержал письменные пояснения, дополнив, что поскольку процедура уведомления была нарушена, юридическое лицо не обеспечило присутствие законных представителей, как на территории самого объекта, так и по юридическому адресу. Руководитель (законный представитель) в этот период находился в отпуске.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 КоАП РФ.
В силу ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
В подтверждение факта совершения ООО «Стартинвест» указанного административного правонарушения предоставлены следующие материалы:
· протокол об административном правонарушении от 27.12.21 №07.1-09.2-80/2021, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ;
· копия решения о проведении внеплановой выездной проверки от 09.12.2021;
· акт о невозможности проведения внеплановой выездной проверки от 17.12.2021; почтовыми уведомлениями;
· уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении;
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении ООО «Стартинвест» административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Как усматривается из материалов дела, причиной проведения внеплановой проверки ООО «Стартинвест» послужило мотивированное представление заместителя начальника управления государственного надзора за объектам котлонадзора и горными работами - заведующим отделом по надзору за подъёмными сооружениями и сосудами работающими под давлением Гамей И.В. от
09.12.2021 № МО/ЗЮ, в котором содержались сведения о выявленных фактах нарушений требований промышленной безопасности, наличие которых создают угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среды при эксплуатации опасного производственного объекта.
Данное представление прслужило основанием для принятия службой по экологическому и технологическому надзору решения от 09.12.2021 о проведении выездной проверки в отношении опасного производственного объекта «Канатная дорога Мисхор-Ай-Петри, 3 класса опасности. Которое было согласовано в установленном порядке с органами прокуратурой.
Факт согласования решения о проведении выездной проверки с прокуратурой, подтверждается как отметкой на самом решении, так и сведениями, опубликованными на сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации.
Как следует из ч.12 ст. 66 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ (ред. от 06.12.2021) "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" - если основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия являются сведения о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный (надзорный) орган для принятия неотложных мер по ее предотвращению и устранению приступает к проведению внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно (в течение двадцати четырех часов после получения соответствующих сведений) с извещением об этом органа прокуратуры по месту нахождения объекта контроля посредством направления в тот же срок документов, предусмотренных частью 5 настоящей статьи. В этом случае уведомление контролируемого лица о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия может не проводиться.
Поскольку из материалов дела достоверно усматривается, что решение о проведении внеплановой проверки было принято исключительно в виду наличия сведений об угрозе охраняемым законном ценностям, а именно здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среды уведомление контролируемого лица о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия могло не проводиться в установленный ч. 6 ст. 73 Федерального закона № 248-ФЗ срок.
При таких обстоятельствах наличие или отсутствие уведомления контролируемого лица за 24 часа до начала проверки является юридически не значимым событием.
Кроме того, в соответствии с ч.б ст. 37 Федерального закона № 248-ФЗ о проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 настоящего Федерального закона, если иное не предусмотрено федеральным законом о виде контроля.
Исходя из прямого толкования указанного правила, проверяемое лицо уведомляется о дне проведения проверки путем направления решения за двое суток (24 часа) и проверка не может быть начата ранее указанного срока, вместе с тем запрет проведения проверки позже срока указанного в решении, но с соблюдением 24 часового буфера, но не за переделами срока ее окончания - отсутствует.
Как усматривается из предоставленного уведомления службы по экологическому и технологическому надзору Республики Крым от 13.12.2021 года № 07.1-16.2/7.1/1766 000 «Стартинвест» было уведомлено о том, что фактически проверка будет проводиться с 15.12.2021 года по 17.12.2021 года. Данное обстоятельство подтверждается актом проверки, где указано, что проверяющие лица прибыли на объект проверки 15.12.2021 года.
Факт того, что предприятие в этот период не функционировало и руководитель (законный представитель) находится в отпуске, также не исключало обязанности обеспечить явку уполномоченного лица Общества для проведения проверки.
В соответствии с ч. 2 ст. 2.1 КоАП РФ юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Считаю, что Общество имело возможность обеспечить условия для проведения проверки, обеспечить присутствие уполномоченного лица, но им не были предприняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
Так же не усматривается оснований для применения ст. 2.9 КоАП РФ - освобождение лица, совершившего административное правонарушение, от административной ответственности и применение устного замечания, при условии малозначительности совершенного административного правонарушения. Лицо, которое не считает себя совершившим правонарушение, не может осознать степень тяжести нарушенных охраняемых законом общественных интересов, которые наступают в результате его совершения. Более того, в данном случае состав правонарушения формальный и не связывается с причинением какого-либо вреда и тяжести последствий, что в свою очередь учитывается при определении малозначительности правонарушения.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания юридическому лицу, мировой судья учитывает характер совершенного им правонарушения, имущественное положение и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить ООО «Стартинвест» наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:
Общество с ограниченной ответственностью «Стартинвест» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035,казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО - 35729000; КБК: 828 1 16 01193 01 0401 140 - штрафы за воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, по делу об административном правонарушении №5-95-71/2022 от 16.03.2022 г.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренной настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городсктй суд Республики Крым через судебный участок №95 Ялтинского судебного района (городской окр>т Ялта Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
3

Мировой судья:
А.Ш. Юдакова